定不肯用財政儲備的一分一毫來增加老人綜援金。但是我們會問：政府坐擁

這麼多儲備的目的為何？  

我們先看看政府這幾年財政儲備的增長趨勢。單是目前香港政府的財

政儲備，在過去幾年是穩步增長的，到了一九九六至九七年度已經有 1,630

億元 1 。  

在過去幾年給予特區的土地基金亦有大幅增長，到了一九九六年三月

底則高達 1,112 億元。 2 按照香港政府估計到了香港特區政府成立的時候，

當時的土地基金有 1,635 億元 3，兩項的儲備金相加，香港會有超過 3,300

億元的財政儲備。  

這三千三百多億元的財政儲備是香港廣大市民的共同成果，如何運這

些儲備亦是市民普遍關心的問題。在我們考慮有關問題時，有人可能會說，

動用儲備期期不可。他們的理據大概可分為 4 方面。  

有人認為，為了防止在九七年度後特區成立初期可能會出現一些突如

其來的社會或政治動盪，所以保留儲備是必須的，有積穀防饑之用。  

這個看法看似合理，特別是可能在特區成立後，如果內地出現一些令

人百思不得其解，不得人心的措時，亦可能造成社會上一定的緊張，所以

維持一定儲備是必須的。但這個講法涉及一個更重要的問題：究竟要保留多